UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  6  năm 2023

  Kính gửi:
 - Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
  - Trưởng các phòng Sở.

Triển khai Công văn số 1258/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày
19/5/2023 của Sở Tư pháp về hướng dẫn thực hiện công tác theo dõi tình hình
thi hành pháp luật năm 2023, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị  tiếp tục triển khai
thực hiện các nội dung công việc cụ thể như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành
Các đơn vị tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB,

CC, VC và người lao động:
 - Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ
về việc ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm,
liên ngành năm 2023;

- Công văn  số 404/BTP-QLXLVPHC& TDTHPL ngày 09/02/2023 của
Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành
pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023;

- Công văn số 1515/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19/4/2023 của Bộ
Tư pháp về việc ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực
trọng tâm, liên ngành năm 2023;

-  Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 30/01/2023 UBND tỉnh Long An về
theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Long An;
 Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật
phải được đồng bộ với Kế hoạch số 328/KH-SGDĐT ngày 08/02/2023 của Sở
GD&ĐT về theo dõi thi hành pháp luật ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2023.

2. Về phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Sở GD&ĐT xác định lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối

với ngành GD&ĐT năm 20231 cụ thể như sau:

1 Theo Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số
255/QĐ-BGDĐT ngày 17/01/2023 của Bộ GD&ĐT;  Kế hoạch số 224/KH-UBND của
UBND tỉnh Long An và triển khai hoạt động phối hợp liên ngành theo dõi thi hành pháp luật

V/v hướng dẫn thực hiện công tác theo
dõi tình hình thi hành pháp luật năm

2023 ngành GD&ĐT

2

- Tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng,
dịch vụ thiết yếu (trong đó quan tâm đến mặt hàng là sách giáo khoa, trang
thiết bị phục vụ việc dạy học trong nhà trường).

- Tình hình thi hành pháp luật về an sinh xã hội gồm: tình hình thi hành
pháp luật về lao động, việc làm.

- Theo dõi việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục trên địa
bàn tỉnh2

- Tình hình thi hành cấp phát văn bằng, chứng chỉ đối với Sở GD&ĐT,
phát văn bằng chứng tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục thuộc ngành
GD&ĐT.

3. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật thực hiện theo quy định tại:
- Chương II: từ Điều 3 đến Điều 8 Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày

21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
- Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Long An;
- Công văn số 404/BTP-QLXLVPHC& TDTHPL của Bộ Tư pháp về việc

hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh
vực trọng tâm liên ngành năm 2023 (đính kèm).

4. Về xây dựng hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật có nội dung
liên quan đến tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên
ngành năm 2023

Danh mục văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến tình
hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết
yếu; tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm (danh mục do Bộ Tư
pháp xây dựng) để các đơn vị nghiên cứu, tham khảo, có thể xây dựng hệ dữ liệu
văn bản QPPL của ngành nhằm phục vụ tốt cho công tác theo dõi thi hành pháp
luật tại Sở GD&ĐT năm 2023.

Các đơn vị có thể tham khảo Danh mục mục văn bản quy phạm pháp luật
nêu trên, tại Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp: https://stp.longan.gov.vn,
mục Văn bản chỉ đạo điều hành - Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi
thi hành pháp luật.

5. Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ được giao các đơn vị triển khai thực
hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật đến đội ngũ CB, CC, VC

2 Tiếp tục kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22
tháng 01 năm 2021, Nghị định số 127/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

3

và người lao động tại đơn vị. Riêng các phòng Sở phối hợp Thanh tra Sở triển
khai thực hiện có hiệu quả công tác  theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 theo
kế hoạch đã đề ra.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T07:30:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T21:13:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T21:13:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-20T21:13:40+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!